
آشنایی با نقد ادبی

عبدالحسین▪ ▪
زرین▪کوب

انتشارات▪سخن ▪
510▪صفحه ▪
110▪هزار▪تومان ▪

 
این کتاب کوششــى است تا مبادی و طرق نقد ادبى با تاریح 
تحول فکر انتقادی به طور اجمال بیان شــود. هر چند که به باور 
نویسنده مبادی و طرق نقد ادبى را نمى توان به طور قطع و جزم 
حصر و تعدید کرد و شاید این امر علتى است برای آنکه این علم 
هنوز مانند سایر فنون ادبى به صورت مستقل درنیامده است. با 

این حال کتاب به سراغ تاریخ تحول فکر انتقادی مى رود. 

با کاروان حله

عبدالحسین▪ ▪
زرین▪کوب

انتشارات▪علمی ▪
475▪صفحه ▪
124▪هزار▪تومان ▪

 
این کتاب بیست مقاله درباره بیست تن از شاعران بزرگ زبان 
فارسى است و تلاشى برای آسان فهم کردن شعر پیشینیان برای 
نسل جدید به دور از دشوارنویســى و مغلق گویى های مرسوم در 
این حوزه به شــمار مى رود. مقالات برای آنکه از حوصله مخاطب 
خارج نشوند، کوتاه است و نویسنده تلاش دارد در خلال معرفى 
شــاعر با ارجاع به منابع دست اول نظیر تذکره ها و آثار محققان و 
شــعر خود شاعر به بررسى اوضاع و احوال اجتماعى عصر حیات 

او نیز بپردازد.

پله پله تا ملاقات خدا

عبدالحسین▪ ▪
زرین▪کوب

انتشارات▪علمی ▪
394▪صفحه ▪
165▪هزار▪تومان ▪

 
زندگى، اندیشــه و ســلوک مولانا جلال الدین محمد بلخى 
موضوع این کتاب اســت. این اثر شــامل یازده بخش اســت. 
بخــش اول و دوم آن دربــاره دوران کودکــى و نوجوانى مولوی 
اســت و نویســنده، پدر وی و عصر حیات او را مورد بررسى قرار 
مى دهد. بخش چهارم و پنجم اثر معرفى شمس الدین تبریزی 
و مرام و ســلوک اوســت و در فصول بعدی شخصیت های مهم 
زندگى وی چون حسام الدین چلبى مورد بررسى و معرفى قرار 

گرفته است. 
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به دســت اعراب،  سقوط ساســانیان 
ایرانیــان را وارد دوران تــازه ای از حیــات 
اجتماعــى خود کــرد. ســرزمینى که تا 
پیش از آن تاثیر بســیاری در نظم جهانى 
روزگار خود داشت، به ناگاه در مواجهه با 
گروهى قرار گرفت کــه کمترین قرابت را 
با پیشــینه تمدنى آن داشتند. تا پیش از 
این ایرانیان دارای ساختارهای فرهنگى، 
سیاســى و حتــى اقتصــادی بودنــد که 
محصول زیست مشترک شان طى قرن ها 
بــود و توانســته بودند به ایــن لحاظ یک 
هویــت دیرپــا را از نظر دارا بــودن خط و 
زبان، ساختار سیاسى در ربط با مذهب، 
ســاختار اجتماعى طبقاتى، ویژگى های 
منحصر به فــرد هنــری به ویــژه در زمینه 
معماری که تا عصر حاضر نشــانه های آن 

به جا مانده، سازمان دهى کنند.
بــا این حال این نظام خالى از اشــکال 
نبــود. ســاختار طبقاتــى کــه بــه نوعى 
بى عدالتى اجتماعى دامن مى زد و فســاد 
سیاســى آمیخته بــا مذهب در ایــران آن 
روزگار، جامعه ایران ساســانى را مســتعد 
فروپاشى تمام عیار کرده بود. این فروپاشى 
بــا ورود اعراب کــه مذهب جدیــدی را به 
ارمغــان مى آوردنــد و داعیــه مســاوات و 
آزادی داشــتند، ممکن شــد. بعــد از این 
اما ایرانیان تنها تماشــاگران تاریخ اســلام 
نبودنــد، آنان رفته رفته از زیر بار شکســت 
بیرون آمدنــد، به دلایــل گوناگون مذهب 
جدیــد را پذیرا شــدند و کوشــیدند هویت 
خود را در این قالب نویافته بازتولید کنند. 
به زودی ظهور شخصیت ها و خاندان های 
برجســته دیوانى و نفوذ آنان در دربارهای 
حکومت های اسلامى فرصتى را پیش روی 
ایرانیان قرار داد که هویت ازدست رفته را در 
قالبى نو بازتولید کنند. کتاب سرگذشــت 
دو قرن از پرماجراترین ادوار ایران اســت. 
یعنى از ورود اعراب به ایران تا زمان برآمدن 
طاهریان که اولین حکومت نیمه مســتقل 

ایرانى هستند را شامل مى شود. 

  درباره اثر
»عبدالحســین  اثــر  ایــن  نویســنده 
سرشــناس ترین  از  یکــى  زرین کــوب« 
مورخان معاصر ایران، اســتاد دانشــکده 
ادبیات دانشــگاه تهران است. وی متعلق 

به نســل نواندیش مورخان معاصر اســت 
که دایره مطالعاتى وسیع و علمى داشت 
و هــم بــه جهت ســبک نــگارش و هم به 
لحاظ محتــوا مورخى صاحب ســبک به 
شمار مى رود. وی در طول حیات خود آثار 
متعددی در حوزه ادبیات، تاریخ و عرفان 
به رشــته تحریر درآورد. به باور بسیاری او 
رســالتش را در احیای هویــت ملى ایران 
که تا حــدودی گفتمان عصری بود که در 
آن مى زیســت، تعریف کرد و در این قالب 
مى کوشــید انســجام و منطق درونى این 
هویت را از دوران باســتان به عصر حاضر 
زیست انســان ایرانى پیوند بزند. او بستر 
اســلام را فضایى مى داند کــه در اختیار 
ایرانیان قرار گرفت تا بتوانند برای حفظ و 
استمرار فرهنگ کهن خود اقدام کنند. به 
این ترتیب او برخلاف بسیاری از مورخان 
ایــن عصــر قصــد نــدارد دســتاوردهای 
تمدنــى ایــران دوره اســلامى را تضعیف 
کند بلکه مى کوشــد گرد فراموشــى از آن 
بزدایــد. زرین کوب حتــى در مورد تمدن 

غرب و مواجهه ایرانیــان با آن راه افراط و 
تفریط نمى پیماید. او که در دانشگاه های 
آکســفورد، ســوربن، هند و پاکســتان و 
همچنیــن در دانشــگاه های کالیفرنیــا و 
پرینســتون نیز کار تدریــس را انجام داده 
بود، تــلاش مى کرد نوعى نگاه تلفیقى به 
تمدن غرب و تاثیراتش داشــته باشد. »دو 
قرن ســکوت« به باور بســیاری مهم ترین 
کتــاب او در میان خیل آثارش محســوب 
مى شود. این کتاب نخستین بار در نشریه 
»مهــرگان« به صورت پاورقى چاپ شــد و 
سپس در سال 1330 به صورت یک کتاب 
کامل منتشر شد. کتاب از دورانى پرآشوب 
و سرشــار غوغا حکایت دارد اما ســکوت 
میــان چنین هیاهویى به چه معناســت؟ 
زرین کوب خود معتقد اســت: »ســکوت 
مورد نظر او نه سکون و خاموشى مردمان 
بلکه خاموشى خواسته یا ناخواسته زبان 
فارسى و ســکوت محققان درباره حقایق 
این بازه زمانى اســت.« بــه این ترتیب به 
جهت نوع پردازش تازه، این اثر در فاصله 

نعیمه محرابیان
روزنامهنگار

دو سده غوغا
نگاهی به اسلامی شدن ایران از دریچه کتاب دو قرن سکوت اثر ماندگار

عبدالحسین زرین کوب

گذشته
اندیشه ایرانی


